
N' 45 L -zozz-cENARES-MTNSA

o*üBLlcA 
DE( pa

fusofución Oirectoraf
Lima, 

0 Z JUN.2022

VISTOS.

El Correo electrón¡co de loq¡stica@atop. pe del 10.01 .2022 de la empresa ATOP
EXPRESS S.A.C., el lnforme N' 229-2022-UEC-DA-CE NA R ES/IV lN SA de la Un¡dad de
Ejecución Contractual de la Dirección de Adquisiciones, el lnforme N" 008-2022-CP-EC-U F-
OA-CENARES/MINSA de Control Previo - Equipo de Contabilidad de la Un¡dad de F¡nanzas
de la Oficina de Administración, la Nota Informativa N' 128-2022-UF-OA-CENARES/MINSA
de la Unidad de Finanzas de la Oflcina de Adm¡nistración y Proveído N" 011-2022-OA-
CENARES/MINSA de la Oficina de Admin¡strac¡ón, el Informe N' 340-2022-OAL-
CENARES/Í\iIINSA y Proveído N" 240-2022-OAL-CENARES/IúINSA de la Oficina de
Asesoría Legal y;

CONSIDERANDO:

Que, el artÍculo 76" de la Constituc¡ón Política establece que las obras y la
adqu¡sic¡ón de sum¡n¡stros con utilización de fondos o recursos públicos se ejecutan
obligatoriamente por contrata y lic¡tación públióa, así como tamb¡én la adquisición o la

ena.ienación de bienes. La contratac¡ón de serv¡cios y proyectos cuya importanc¡a y cuyo
monto señala la Ley de Presupuesto se hace por concurso público. La ley establece el
proced¡m¡ento, las excepciones y las respect¡vas responsabilidades;

Que, el numeral 43.1 del artículo 43' del Decreto Legislativo N" 1440 - Decreto
Legislativo del S¡stema Nacional de Presupuesto Públ¡co, dispone que "El devengado es el
acto mediante el cual se reconoce una obligación de pago, derivada de un gasto aprobado y
comprometido, que se produce previa acreditac¡ón documental ante el órgano competente
de la realización de la prestación o el derecho del acreedor. El reconocimienlo de la

obligación debe afectarse al Presupuesto lnstitucional, en forma definitiva"; asimismo, el
artículo 51' del mencionado cuerpo legal regula el tratam¡ento de los compromisos y los
devengados a la culminación del año fiscal;

Que, través del Decreto Supremo N' 017-84-PCM se aprobó el "Reglamento del
Procedimiento Administrativo para el reconoc¡miento y abono de créditos internos y
devengados a cargo del Estado" el cual en su artÍculo 3'dispone que se ent¡enden por
créditos las obligaciones que, no habiendo s¡do afectadas presupuestariamente, han s¡do
contraídas en un ejerc¡c¡o fiscal anterior dentro de los montos de gastos autorizados en los
Calendarios de Compromisos de ese mismo ejercic¡o;

Que, los artículos 7'y 8'del Reglamento del Procedim¡ento Administrativo para el
Reconocimiento y Abono de Créditos lnternos y Devengados a cargo del Estado, establecen
que el organismo deudor, previos informes técnicos y juridicos internos, con indicación de la
conformidad del cumplimiento de la os:igación en los casos de adqu¡slc¡ones y contratos, y
de las causales por las que no se ha abonado en el presupuesto correspondiente, resolverá
denegando o reconociendo el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del

'i



ejercicio vigente y med¡ante una resolución que será expedida en priméra instancia por el
Director General de Administración, o por func¡onario homologo;

Que, través de la Resolución lr,4inisterial N' 852-2009/MINSA se aprueba la Directiva
Administrativa N' 160-MINSA/OGA-V.01, "Procedimiento administrativo para el
reconocimiento y abono de adeudos provenientes de las obligaciones contractuales y
legales ejecutadas por los contratistas y/o administrados internos o externos en ejerc¡cios
anter¡ores", el cual es de apl¡cac¡ón y cumplimiento obl¡gator¡o de Ios funcionarios y/o
servidores de cada Unrdad Ejecutora del Pliego Presupuestal 01'l - ltilinisterio de Salud:

Oue, el acápite 6.3 del precepto normativo señalado en el párrafo precedente
prescribe que, para el reconocimiento de deudas comprend¡das en el ejerc¡c¡o anterior, la
Entidad requiere, entre otros requis¡tos, de una "manifestación expresa de acuerdo a los
términos contractuales y legales de caso, de la conform¡dad a la ejecuc¡ón contractual
rcalizada por el contrat¡sta"; asim¡smo, en el acápite 6.5 d¡spone que "El procedim¡ento
regulado en la presente Directiva será realizado en el ámbito de cada Unidad Ejecutora
integrante del Pliego Presupuestal, entendiéndose que la resoluc¡ón administrativa que
apruebe el reconocimiento del adeudo será expedida por el Director General de
Admin¡strac¡ón, o qu¡en haga sus veces en la Unidad Ejecutora, o el funcionar¡o a qu¡en se
delega esta facultad de manera expresa, deb¡endo contarse con la documentac¡ón
sustentaría señalada en los numeral 6.3 y 6.4";

Que el Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratég¡cos en Salud-
CENARES es creado med¡ante Decreto Supremo N' 007-2016-5A como Órgano
Desconcentrado de Alcance Nacional del M¡nister¡o de Salud, depend¡ente del Despacho
Viceministerial de Prestaciones y Aseguramiento en Salud, asimismo a través del Decreto
Supremo N' 008-2017-SA, se aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del
Ministerio de Salud, d¡spon¡éndose en su artÍculo 121' que el "Centro Nac¡onal de
Abastec¡miento de Recursos Estratég¡cos en Salud es el órgano desconcentrado del
l\¡inisterio de Salud, dependiente del Vicemin¡sterio de Prestaciones y Aseguramiento en
Salud, competente en materia de homologación. programación de neces¡dades,
programación y desarrollo del abastecimiento, almacenam¡ento y distr¡bucrón de los
recursos estratégicos en Salud";

Oue, a través Resolución Minister¡al N'907-2021/MINSA se aprueba el lVlanual de
Operaciones del Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud, el
cual en su literal w) del artículo 8 dispone que entre las funciones de la D¡rección General
del CENARES están "Las demás func¡ones que le corresponda de acuerdo a las
disposiciones legales vigentes ':

Que, el 05 de jun¡o de 2019, el Centro Nacional de Abastecimiento de Reeursos
Estratég¡cos en Salud - CENARES convocó el procedim¡ento de selección, Concurso
Público N' 003-201g-CENARES/MINSA para la contratac¡ón del "Seryicio de Transporte de
vacunas y productos farmacéuticos, otros bienes relacionados que requ¡eren cadena de frio,
retomo de data logger, paquetes fr¡os y cajas térm¡cas a nivel nac¡onaf' por un valor
referenc¡al ascendente a la suma de S/ 3'098,324.18 (Tres millones noventa y ocho mil
tresc¡entos veinticuatro con 18/100 Soles);

Que, el 13 de agosto de 20'19, el Com¡té de Selección otorgó la buena pro del
proced¡miento de selección a la empresa ATOP EXPRESS S.A.C. por el valor de su oferta
ascendente a la suma de S/ 2'376,376.32 (Dos millones trescientos setenta y seis m¡l
tresc¡entos setenta y se¡s con 3211 00 Soles);

Que, el 12 de septiembre de 2019, CENARES y la empresa ATOP EXPRESS S.A.C.
suscriben el Contrato N" 124-2019-CENARES/MINSA por la suma de S/ 2'376,376.32 (Dos
millones trescientos setenta y seis mil tresc¡entos setenta y seis con 321100 Soles) para la
contratación del "Seryicio de Transpofte de vacunas y productos farmacéulicos, olros bienes
relacionados que requiercn cadena de frio, retomo de data logger, paquetes frios y cajas
térmicas a nivel nacional' .

--ti§-.

ñ;\,



N" ll 5 Lzozz-cENARES-MTNSA

*"tsBLlcA 

Dtt P"

L¡ma' 
o? JuN'2022

Oue, el '13 de febrero de 2020, CENARES emite a favor del Contrat¡sta la Orden de
Servicio N' 192-2020 para el "Serviclo de Transpo¡fe de vacunas y productos farmacéut¡cos,
otros bienes relacionados que requieren cadena de fr¡o, retomo de data logger, paquetes
frios y cajas térmicas a n¡vel nac¡onaf' por la suma de S/ 1 '659,832.1 3 (Un millón seiscientos
cincuenta y nueve mil ochocientos treinta y dos con 13/100 Soles);

Que, con correo electrónico logistica@atop.pe de fecha '10 de enero de 2022, la
empresa ATOP EXPRESS S.A.C. sol¡c¡ta se le efectúe el pago pendiente por prestaciones
realizadas, remitiendo la Factura Electrón¡ca N" E00l-727 expedjda el 09 de diciembre de
2021 por la suma de Sl 312,914.46 (Trescientos doce mil novecientos catorce con 46/100
Soles);

Que, la Unidad de Ejecución Contractual mediante lnforme N" 229-2022-UEC-DA'
CENARES/MINSA del 16 de marzo de 2022, opinó que correspondía efectuar el pago a la
empresa ATOP EXPRESS S.A.C. por el "Servlclo de Transpoie de vacunas y productos
farmacéut¡cos, ofros bienes relacionados que requ¡eren cadena de fr¡o, retomo de data
logger, paquetes fr¡os y cajas térmicas a nivel nacionaf' según la Orden de Servicio N' 192-
2020 derivada del Contrato N' 124-201g-CENARES/MlNSA, precisando que la obligación
corresponde a Ia suma total de S/ 312,914.46 (lresc¡entos doce mil novec¡entos catorce con
6/100 Soles), menos una penal¡dad de S/ 5,61 0.35 (Cinco mil seiscientos diez con 35/100

Soles), de los cuales S/ 4,840.00 (Cuatro mil ochoc¡entos cuarenta con 00/100 Soles)
corresponde a otras penalidades y S/ 770.35 (Setecientos setenta con 35/100 Soles) a
penalidad por mora, vía reconoc¡miento de deuda de ejercicios anter¡ores, al amparo de lo
d¡spuesto en la D¡rect¡va Administrativa N' 160-MINStuOGA-V.01 "Procedimiento
Adm¡nistrativo para el Reconoc¡miento y Abono de adeudos provenientes de las
obligac¡ones contractuales y legales ejecutada por los Contratistas y/o Administrados
lnternos o Externos en Ejercicios Anteriores";

Que, la Dirección de Adqu¡siciones mediante Memorándum N" 2626-2022-DA-
CENARES/I\¡INSA del 16 de mar¿o de 2022, solic¡tó a la Of¡cina de Planeamiento,
Presupuesto y Modernizac¡ón aprobar la Certif¡cación de Crédito Presupuestar¡o por la suma
de Sl 312,914.46 (Trescientos doce mil novecientos catorce con 46/100 Soles), siendo
atendido por d¡cha Oficina a través del Memorándum N" 922-2022-OPPM-
CENARES/I¡INSA de fecha 16 de marzo de 2022 emit¡endo la Certificación de Crédito
Presupuestario Nota N' 1578, por el importe total antes mencionado,

Que, mediante Memorándum N' 2638-2022-DA-CENARES/MINSA de fecha 16 de
mazo de 2022, la Dirección de Adquisiciones remite a la Of¡cina de Administración la
Liquidac¡ón de Pago N' 2730-2021-UEC-CENARES/MINSA y los actuados a fin de que se-
continúe con el trámite de reconocim¡ento de adeudo a la empresa ATOP EXPRESS S.A.C.
respecto a la Orden de Servicio N' i92-2020 derivada del Contrato N' 124-2019-
CENARES/MINSA por la suma de S/ 3'12,914.46 (Trescientos doce mil novecientos catorce
con 46/100 Soles), menos una penalidad de S/ 5,610.35 (Cinco mil seisc¡entos d¡ez con

fusofución Directoraf



35/100 Soles), de los cuales S/ 4,840.00 (Cuatro mil ochocienlos cuarenta con 00/100
Soles) corresponde a otras penal¡dades y S/ 770.35 (Setec¡entos setenta con 35/100 Soles)
a penalidad por mora;

Que, Control Previo a través del lnforme N' OO8-2022-CP-EC-UF-OA-
CENARES/MINSA de fecha 22 de abtll de 2022 concloye que: "E/ exped¡ente en atención
contiene la Ceñ¡f¡cación de Créd¡to Presupuestaio para su ejecución en el presente ejerc¡cio
presupuestal, otorgada por el Equ¡po de Planeamiento y Presupuesto por la Fuente de
Financiamiento 07 - Recursos Ordinarios, y de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 6.3 de
la Directíva Adrn¡nistrativa N" 160-MINSNOGA-V.01 , se otorga la conform¡dad a la
documentac¡ón sustentator¡a del exped¡ente adm¡n¡strativo por el ¡mpoñe de S/ 312,914.46.
Tal como evidencia en la l¡quidación de Pago N" 2730-2021-UEC-DA-CENARES/MINSA" y
remite los actuados a la Unidad de Finanzas para su respectivo trám¡te, de acuerdo a lo
dispuesto en la Directiva N' 160-MINSfuOGA-V.01, dicho informe es remitido por la Unidad
de Finanzas a la Oficina de Administración med¡ante Nota lnformativa N" 128-2022-UF-OA-
CENARES/MINSA del 26 de abril de 2022 y, a su vez, esta Oficina lo remite a la Oficina de
Asesoría Legal mediante ProveÍdo N' 011-2022-OA-CENARES/MINSA del 06 de mayo de
2022.

Que, con el lnforme N" 340-2022-OAL-CENARES/[4|NSA y ProveÍdo N" 240-2022-
OAL-CENARES/MlNSA, ambos de fecha 11 de mayo de 2022, la Oficina de Asesoría Legal
señala que según los informes emitidos por las áreas competentes que determinan la
procedencia del reconoc¡miento del adeudo a favor de la empresa ATOP EXPRESS S.A.C.,
considera viable la emisión de la resolución que autorice el pago de la Factura Electrónica
N' E001-727 expedida el 09 de diciembre de 2021 por la suma de S/ 312,914.46
(Trescientos doce mil novecjenlos catorce con 46/100 Soles), menos una penalidad de S/
5,610.35 (Cinco m¡l seiscientos diez con 35/100 Soles), de los cuales S/ 4,840.00 (Cuatro
mil ochocientos cuarenta con 00/100 Soles) corresponde a otras penalidades y S/ 770.35
(Setecientos setenta con 35/100 Soles) a penalidad por mora por el adeudo correspondiente
a la Orden de Servicio N" 192-2020 derivada del Contrato N' 124-2019-CENARES/MINSA
para el "Serv,bio de Transpofte de vacunas y productos farmacéut¡cos, ofros bienes
relac¡onados que requ¡eren cadena de frío, retomo de data logger, paquetes fríos y cajas
térmicas a nivel nacionaf', vía reconocimiento de deuda de ejercicios anteriores, al amparo
de lo dispuesto en la Directiva Admin¡strat¡va N' 160-lvllNSA/OGA-V.01 "Procedimiento
Admin¡strat¡vo para el Reconoc¡miento y Abono de adeudos proven¡entes de las
obligaciones contractuales y legales ejecutada por los Contratistas y/o Adm¡nistrados
lnternos o Externos en Ejercicios Anteriores".

Con los v¡stos de la Dirección de Adquis¡ciones, la Oficina de Administrac¡ón y de la
ficina de Asesoría Legal;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N' 1441-Decreto
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, el Decreto Supremo N' 017-84-
PC[\il med¡ante el cual se aprueba el Reglamento del Proced¡miento Administrativo para el
Reconocimiento y Abono de Créditos internos y Devengados a cargo del Estado, la Directiva
Administrat¡va N'160-MINSA/OGA-V.01,aprobada por Resolución Ministerial N' 852-
2009/f\ilINSA, la Resolución fvl¡nister¡al N" 907-2021/MlNSA, mediante la cual, se aprueba el
lvlanual de Operaciones del CENARES y la Resolución M¡nisterial N' 1095-2021-lvllNSA por
la cual se designó al Director General del CENARES;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1".- APROBAR el reconocimiento del adeudo por la obl¡gación contraída
el ejercic¡o 2020 en favor de la empresa ATOP EXPRESS S.A.C., por el monto

cendente a Sl 312,914.46 (Trescientos doce mil novec¡entos catorce con 46/'100 Soles),
enos una penalidad de S/ 5,610.35 (Cinco mil seisc¡entos diez con 35/'100 Soles), de los

cuales S/ 4,840.00 (Cuatro mil ochocientos cuarenta con 00/100 Soles) corresponde a otras
penalidades y S/ 770.35 (Setecientos setenta con 35/100 Soles) a penalidad por mora,
provenaente de Orden de Servicio N" 192-2020 derivada del Contrato N" 124-2019-
CENARES/MINSA, por la contratación del "Servlclo de Transpofte de vacunas y productos



N" 4 5 L-zozz-cENARES-MTNSA

*"tuBLlcA 

DEt P"

fusofución (Directoraf

Lima, tt lul,rmt
farmacéut¡cos, otros b¡enes relacionados que requ¡eren cadena de frio. retomo de data
logger, paquetes frios y cajas térmicas a nivel nac¡onal' conforme a la Liquidación de Pago
N" 2730-2021-UEC-CENARES/MlNSA, por los fundamentos expuestos en los
considerandos del presente acto resolutivo.

lnfíCUIO 2'.- DISPONER que se efectúe el pago reconocido en el artículo l' del
presente acto resolutivo con cargo al presupuesto actual.

ARfiCUt-O 3'.- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones y la Oficina de
Administración adopten las acciones correspondientes para el cumplimiento de lo dispuesto
en el presente acto resolutivo, en el marco de sus competencias.

ARTíCULo 4'.- REMITIR a ¡a Secretaria Técnica de los Órganos lnstructores del
Procedimiento Administrativo Disciplinario del Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratég¡cos en Salud - CENARES, para que en uso de sus atr¡buciones, adopte
las medidas que considere pertinente.

REGíSTRESE y coMUNíQUESE.

UO
tS lEF

LiC, J

ói;;;;i;


